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I l  iado mości zagraniczne.

—  W  arszawa  1 Czerwca. —

N. Cesarz Jmć, 5 z. m. raczył ozdobić o r 
derem ś. A n n y  kl. 3 JP .  Józ .  R e łzę ,  członka 
rady  lekarsk ie j , za napisane p rzrz  tegoż dzieło 
o  chemii sądowo policyjnej.

N .  Pan mianować raczy ł kawaleiem orderu 
ś. ! i anistawa kl. 3 .  JP .  Longina Gudowskiego 
szefa bióra zarządu inspektora głównego służ 
by zdrowia w Królestwie Polskiem, za odzna
czającą się gorliwością służbę i czynny udział 
w  ułożeniu różnych ustaw i przepisów dla w y 
działu lekarskiego w Królestwie.

W  okolicy pod Zaluzami niedawno wilk na 
padł na karczmę w boru i uniósł kund la , n a 
za ju trz  przyszedł po drugiego, karczma była 
zamknięta , wilk krążył długo, wreszcie odparł
szy siłą Lramę, wcisnął się do stajni , ale już  
na powrót wydobyć się nie mógł. Tak noco
w a ł  wśród bydła i Koni nie ruszyw szy żadnego 
nad ranem domowi ujrzeli w ilka ,  nastąpiło o- 
b lężen ie ,  zatarasowano drzwi i ok n a ,  walka 
była zac ię ta ,  wilk schował się w piec; rodzina 
szynknjącego starozakonnego z obawy aby k a 
fle wybiwszy nie wpadł do izby, schroniła się 
ucieczk i pod strych ; lecz po półgodzinnej t rw o 

dze i sta ran iu , w ypędzony zwierz z fortecy, 
przez Strzelca nbitym został,

‘ Donoszą z Gdańska że tam ju ż  wszystko 
żyto zapasowe w y p rzed an o ,  a przeto zapyty
wania się o to zboże je s t  coraz częstsze. Jeśli 
nie przybierze woda n a  W iś le , powiększy się 
znacznie cena żyta.

—  Londyn  20  M am . —
Jej królewska Mość już  od czterech dni od

bywa znowu zwykle przejażdżki, udaje się dziś 
z swoim małżonkiem, i dziećmi do Claremont, 
gdzie dwór nasz dziesięć do cz ternastu  dni za
bawi.

Lord major dawał wczoraj dla duchowień
stwa protestanckiego świetną ucztę w M ausion- 
shouse; ^zaproszonych było 150 osób. Lord ma
jo r  wzniósł nierwszy toast dla arcybiskupa Can- 
terbury a drugi dla prałata kościołr w Irlandyi 
arcybiskupa Armaugl. i całego duchowieństwa 
protestanckiego w lrlandyii. Wspomniono przy  
lem o teraźniejszym przesileniu i arcybiskup z 
Armaugh objaw ił  pewną nadzieję źe unia z o 
stanie niezawodnie utrzymaną.

P rz y  końcu zeszłego tygodnia znowu w y
słano oddział wojska do Irlandyi armia stojąca 
tam je s t  »ilna i mc byc jeszcze  wzmocn.ouą. 
Cóż to wszystko znaczy? 0  politycznej policyi 
mało tu wiedziano, ale przy  oótainim powstania
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chartystowsklem njrzano potrzebę dlatego same
go żeby sobie przy przyszłych posiedzeniach są
dowych świadków zapewnić wysłania’ ajentów 
dozorujących i znaleziono ich łatwo skoro ty l 
ko ukazało się dla nich zatrudnienie. Bez przy
czyny nic czynionoby tych przygotowań i gdy
by można było dłużej zamykać oczy na tę spra
w ę niezawodnie Peel iW eling ton  nie byliby o- 
świadczyli że gotowi są przyjąć i rozpocząć wal
kę. N ikt nie wątpi źe jeśliby wybuchłe pow
stanie powstańcy zostaną prędko pobilemi ale na 
coś takiego nie narazi się chytra głowa 0 ’Con- 
nella, jes t  on za s ta ry  na to. Jego postępo
wanie przy agitacyi o cmaneypaeyę daje nam 
poznać jego tak tykę .  Parlament wydawał pra
wo za prawami; których on wszystkich nmiał 
uniknąć i nie naraził się na nic, bo zawsze t rzy 
mał się od s t rony  wiatru. P rócz lego 0 ’Con- 
nell ma tę wielką korzyść, że prawdziwie de
spotyczny w pływ  w yw iera  na swoje massy, i 
może trzym ać je  na wodzy i kierować j a k  ty l 
ko chce. Tym sposobem żołnierze bywają s łu 
chaczami na spokojnych zupełnie zgodnych z 
prawami zgromadzeniach i to co lam słyszą mu
si i na nich wpływ wywierać. Tak było na- 
przykiad przy nader ważnym wyborze w Clare 
gdzie żołnierze okrzyknęli w iwat 0 ’Connellowi. *) 
W  armii wieli} jes t  irlandczyków i w ogóle żo ł
nierz angielski n iechętnie  walczy przeciw sw o 
im braciom przy  tern ma on Lak wysokie w yo
brażenie o oowadze prawa jak jakokolwiek inny. 
Gdzie widzi przed sobą otwarte  zgwałcenie pra
wa chętnie pójdzie on za swoim duwódzcą, ale 
gdzie, ja k  można spodziewać się z pewnością po 
0 ’Connellu przeciwnik nie wyjdzie z granic pra
w a ,  lam wojsko je s t  zupełuu- bezuźylecznem. 
Anglia nie może zezwolić na rozwiązanie nnii, 
ale itrinistrowie ni« mogą przeszkodzić 0 ’Conuei- 
lowi prowadzić dalej agitacyę w  celu rozw ią . 
zania ' która z każdym dniem więcej się wzma
ga. Bez rezultatu  skończyć się to nie może: 
kompromisu niepodobna spodziewać się, chyba- 
by poświęcono wielkich posiadaczy ziemskich; 

jakże  wiec skończy się to wszystko? Związek 
„nty zbożowy jpst trudnością dla Auglii składa 
on się także z ludzi którzy znają prawo i z 
nawyknięcia jnz  hie lubią przemocy fizycznej.

) Przez ten wybór 0 ’Conndlu na czt onka izby  
nizazej, roztrzygnięta została jak wiadomo cmancypa- 
cyja katolików nie dawno zmarły lord Pitzgcrald był 
Drzy tem wyborze jego wspol zawodnikiem, poczcm  
zi stal mianowany parem; lord Monlange winien takie 
0 ’Connellowi przejście swoje do izby parów w skut
ku kieski jaką pi zez niego poi ióst w  izbie nizszej, 
ptfzy wznowieniu dublińskiego bilu bankowego,

W szystkie dzienniki opisały scenę w  izbie niż 
zej ta s  jaskraw o ja k  ona była w'isloeie, ty łk i  
lorysowie zwalili winę nazw iązek przeciw p r a 
wu zbożowemu. Ale cóż to wszystko pomoże’ 
Powaga parlamentarna ciężki cios poniosła. Ka* 
pitalrsta tniesz Kaja cy w mieście był zawsze a 
rystokratem ale fabrykant w  miastach prowin- 
cyonalnych co większa po największej części 
szpanoszony drobno wzrostek z klassy pracująca 
bardzo się zdziwił, źe to co przed czterema 
dniami widział w izbie niższej miało być a ry 
stokratyczne postępowanie. Na wielkiem z g r o 
madzeniu które związek anty zbożowy odbył w 
osin godzin po posiedzeniu parlamantu w  teatrze 
opery pan Cobden szczególniej szeroko rozp ra 
wiał o tej okoliczności. Coraz bardziej okazu 
je  się że ta walka jest walką między klassą 
średnią , a arystokracyją a celem jej w ładza. 
N ajgorzej ma się z tera sir Robert Peel. bo o- 
ba stronnictwa mówią teraz że Peel nie jes t  
wcale politykiem, to jest nie je s t  wielkim m ę
żem, jakby wielcy m ężowie spadali z deszczem 
ale nadto lorysowie mówią jeszcze; już  on nas 
wprawił w biedę; pierwsza zmiana nic nie po
mogła, i on będzie zmieniał i zmieniał dopóki 
my wszyscy nie zostaniemy zniszczeni, bo 
przeciwnicy prawa zbożowego na tem zm niej
szeniu nie poprzestaną ci zaś przeciwnicy mó
wią: » Widzicie jak mato on n o tr a f 'zymać 
na wodzy swoich tak zda n y ch  stronników, czy- 
liż nie w jego oczach dokazywali om w  izbie 
niższej. Czy Peel mógł zbliżającą się b n rzę o d 
wrócić , przez wojnę na zew nątrz  albo olbrzy
mi system kolonialny? Nielicząc tego, że p ie r
wsza przestawiała wielkie niebespieczeństwa, 
a ostatui wymagał wiele pieniędzy, nikt nie 
mógł powiedzie, źe przesilenie handlowt będzie 
lak silne. Teraz dobrze je s t  mówić, bo nic 
łatwiejszego ja k  ororokować to cc już  przeszło 
wszystkie obrachowania Peela względem docho
dów były zbyt małe. Ale ten wypadek był tyl
ko skutkiem zaszłego przez termin zmniejsze
nia się bandlu i przemysłu którego wówczas zu
pełnie niepodobna było wyrachować. Dla tego 
cbociaż bezstronny widz nie może zgodzie się 
na potępienie Peela, tc jednak wszyscy przy- 
zuać muszą źe coś slac się musi. A jednak 
czyliż Peel może od ręki z dziś na ju tro  w szy
stkiemu zaradzić? Rzadko kieuy sprzyjało mu 
szczęście, które tak często uśmichało się w. 
gotn, a nieszczęście jak  względem jenerała  tak  
i względem polityka, roztrzygc w oczach św ia
ta  stopień jego wartości.

H I S Z P A N I A .
P aryż  23 Maja. Rząd otrzymał przez Ba* 

jonnę następującą depeszę telegraficzną;
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»M adryt 20 Maja. Ponieważ rejent nie 
chciał podpisać dymissyi jenera łów  Linago i Zur- 
b a n o , prztto  gabinet Lopez podał swoję dy* 
m issyę,  która została przyjętą. Pan Gomez 
Becerra ,  prezes s e n a tu ,  zajął się zaraz  ułożę* 
niem nowej kom bm acyi, wydział skarbu ofia
rowany został panu Mendizabal. Izba deputo
wanych na wczorajszem posiedzeniu jednogłoś
n ie ,  z wyjątkiem trzech deputowanych, ośw iad
cz y ła ,  że członkowie gabinetu Lopez do ostat
niej chwili zasługiwali na je  jzaufanie .— Izba u- 
łożyła adres do r e je n ta , w którym zaleca mu 
am nestyę , i zarazem objawia dziękczynienia dla 
przeszłych ministrów,

—  Lizbona  15  M aja  —
Wiadomość o blizkiej zmianie gabinetu o k a 

zuje się zupełnie bezzasadną. Względem kwe- 
styi taryfy uie dowiadujemy się nic nowego. 
Mieszkający tn anglicy ciągle jeszcze spodzie- 
wajc się wznowienia układów; ciągle także mó
wią o wielkiem nieukontentowauiu i w z b u rz e 
niu między hodowuikami winnic w P o rto ,  k tó 
rego powodem ma być zerwanie układów. D i • 
aria do Gouerno ogłosił prawo o wsparciu 
wyznaczonem tow arzystw u uprawy winą w 
Porto.

Kortezy przyję ły  projekt do prawda w przed
miocie rozmaitych ulepszeń w systemie w ycho
wania ludu.

—  Od granic tureckich 15 M aja. —
Kara Georgiewicz nie powrócił dotychczas 

do Belgradu, które to opóźnienie prosty swój 
Powód ma w tern, źe za tatarem wysianym 
°d Hafisa paszy z wezwaniem xięcia do powro- 
' “ j Wuksicz wysłał drugiego z radą , żeby jak  
najdłużej zwlekał swoje przybycie, przez coby 
zyskano czas ,  przynajmniej na nadejście z Kon
stantynopola odpowiedzi na przestaną porcie 
przez Wuksicza i Pelroniewicza ostatnią proś
b ę ,  żeby im wolno było pozostać w kraju aż 
do ukończenia wyboru. Jeśli odpowiedź ta ,  jak  
sobie pochlebiają w Belgradzie, wypaduie po- 

.takim razie x iąźe  bezzwłocznie 
przybędzie do Belgradu, i akt wyboru odbędzie 
Się pod oczami tych-samych mężów, którzy do
tychczas przez postrach rządzić umieli. W  p rzy
padku odmowy ze strony porty, Wuksicz i Pe- 
trouiewicz [chcą udać się z s^em i stronnikami 
za xięciem do gor Budnika, gdzie on te”az ba
wi. lym czasem  obaj naczelnicy zapewnie dla 
zjednania sobie przychylności porty, podpisali 
juz  zrzeczenie się dotychczasowych swoich n- 
rzędów, :

R ozm aitości.
Niezawodny sposób wygubienia pluskiew w 

mieszkaniach.
Pluskwy gnieżdżą się pospolicie w  szparach 

ścian. Wszelkie dotąd używane sposoby w y 
niszczenia ich w tych k ry jó w k ach . były nada
remne, Nowsze atoli doświadczenia przekouy- 
wają , źe odwar piołunu j e s t  najskuteczniejszym 
przeciw nim środkiem. Jeżeli się bardzo w  
ścianach rozmnożyły, potrzeba ją  świeżo bielic, 
nżywąiąc do wapna w miejsce zwyczajnej w o 
dy, odwaru piołunu. Jeżeli pułap jest  wapnem 
wyłożony, bielić go rówuież należy; jeżeli zas 
je s t  z desek ,  wymyć go potrzeba tymże o d 
w arem . N ad to ,  gdy bielenie w y sch n ie ,  powłó
czy się cała ściana raz  jeszcze rzeczonym od 
w a re m ,  za pomocą pędzla mularskiego. Po u- 
kouczeniu ,  wymywa się tymże odwarem podło
ga. Niemniej także lakowym odwarem obmy
wają się meble, mianowicie łó ż k a ,  jeżeli i w  
nich zagnieździły się pluskwy. Rzadko p rze 
cież zdarza się by jednokrotnie ich obmycie by
ło dostatecznein, ponieważ częstokroć pluskwy 
mieszczą się w szparach , do których płyn nie 
dochodzi; potrzeba więc mycie ich powtarzać 
dopóty, dopóki wszystkie pluskwy nie wyginą

(Ziemianin.)

—■ M enew al,  sekretarz Napoleona i Cesarzo
wej Józefiny i Maryi L udw ik i,  wydał dziełko 
w którym udziela interesujące szczegóły o do- 
mowem pożyciu Cesarza. Mówi w tern dziele: 
pogardzał wykwinlnością i niepotrzebne w j  dal- 
k i° tua le tow e, lecz bardzo uważał na czystość 
i ochędostwo. Lubił kąpać się częs to ; każde
go poranku sam tarł  szczotką ramiona i piersi, 
s. kamerdyner następnie plecy. Dawniej p rz y 
chodził do niego cyrulik ,  lecz od 1803 r o k u ,  
gdy miał innego kam erdynera ,  sam się golił. 
Potem umywał się na srebrnej miednicy, k tó 
ra miała wielkość wanienki.  Gąbką moczoną 
w kolońskiej w odzie ,  skrapiał włosy i plecy. 
Codzień odmieniał kaftanik z białego kazmier- 
kn i jedwabne pończochy. Mundur wtenczas 
tylko odmieniał, gdy już  był nadto zużyty .  
Początkowo wyznaczył ua swoją toaletę rocznie 
60,000  fr.,  lecz później zredukował na 20,O0G 
fr. Jednakowoż lualeta i garderoba cesarza 
kosztowała 720 ,000  fr rocznie. Oszczędzał 
rocznie 13 do 14 milionów f r . ,  k tóre  leżały 
pod trzykrotuęmi kluczami i były zachowane w  
sklepieniach w Tuileryi. Częstokroć kazał s o 
bie przyprowadzić do gabinetu małego króla 
rzymskiego swojego syna. Niańka oddawszy go
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o jc u ,  musiała czekać za drzw iam i: miewał 
dziecko na k o lanach , gdy depesze wyprawiał. 
Czasem kładł się z synkiem na kobiercu i ba 
w ił się z nim. Cesarz kazał sobie porobić pa
tyki różnej wielkości i ko lo ru ,  które w y o b ra 
ża ły  bataliony, pnłki i dywizye. Gdy sobie u- 
kładał cesarz jakie ewolucye w ojskow e, u ży 
w ał  tych patyczków które rozstawiał na ko
biercu. Czasem synek nadchodził z nienacka 
° j e a > gdy tenże zamyślony odbywał swe e w o 
lucye. Synek zw ykle przewracał mu te paty
czki i psuł mu porządek pomysłu, lecz Napo
leon nigdy za to nie gniewał s ię ,  ale cierpli
w ie  na nowo zaw sze te patyczki ustawiał.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.
Od dnia 7 do dnia  8 Czerwca

Tatiszczew Dimitr, Pacanowska Anna ob.. Piase 
cki Jakób, Muszyński Alfons ob., Muszyński W in cen ty . 
Bauer v, Herod ob., Lewenstein Henryk ob., Kożar- 
siu Michał ob., Mittelstadt Jan ob., Zachert Ludwik 
oh., z  Polski; — Fonton Iiatarzyna, Czechowska 
ob., Tom kowicz Henryk ob., z G alicyi.

Wyjechali z Krakowa.

Beklewski Leon ob., Kossakowski Maryan ob,. 
Schmidt Jan, Mahomaski Jan ob ., P a ry s  Jan ob., 
do Polski; — Preaeliar Aneszka, do Galicyi; — lirn- 
drzyński Józef ob., Fonton Katarzyna, Proklowski 
Mikołaj, do Pruss.

Uofliiciienla irięilowe.

Nr o 2785. Nro. 2781.
TRYBUNAŁ.

Wolnego Niepodległego i  ściśle Neutralnego  
M iasta Krakowa i  Jego Okręgu.

W z y w a  mających prawo do kw oty  Złp. 30 
tytułem kaucyi przez Franciszka Adamczewskie
go do sporu z  Pronam enturą Wojciechowskim 
w  roku 1825 do depozytu sądowego złożonej, 
aby  po odbiór tejże w terminie mięsięcy 3ch do 
T rybunału  z stosownemf dow odam i zgłosili się 
po bezkuteczuem bowiem uplynieniu tego t e r 
minu, kwota ta na rzecz skarbu publicznego 
p rzyznaną by została.

Kraków d. 18  Maja 1843 r.
Sędzię Prezydujący 

J .  P a r e n s k i

(2 r . ) Sekr, Lasock

TRY BU N A Ł.
Wolnego Niepodległego i  ściśle Neutralnego  

M iasta Krakotoa i  Jego Okręgu.
W zy w a mniejszem mających prawo do mas- 

sy Komorowskich, składającej się z kw oty  zł. 
113 w gotow iżnie,  i zt. 400  w sk ryp tach ,  a-  
b j  z dowodami prawo ich mykazac zdoluemi 
w zakresie 3 miesięcy po odbiór tejże do T ry -  
bunałn zgłosili s ię ,  w przeciwnym bowiem r a 
zie w posiadanie massy tej jako bezdziedzicznej 
skarb publiczny wprowadzonym zostanie.

Kraków d. 29  Maja 1843 r.
Sędzia Prezydnjący 

J .  Dymidowicz,
(2r.)  Lasocki Sekr.

D o n ies ien ie  pryw atne.

gp2* Osoba w  sile wieku jeszcze 
będącaj posiadająca gruntownie 

naukę pra\va? i z  wszelkiemi urządzenia
mi policyjno-administracyjnemi dobrze obe
znana, zyczy sobie od S . Jana r. b. przy
jąć obowiązki na prowiucyi, w  obwodzie 
W .  M .  Krakowa lub w  Królestwie Polskiem  
rządcy lub zastępcy wójta, gminy. W ia

domość powziąśó można w  kantorze Gaze
ty krakowskiej.

Kamienica przy nlicy Floryańskiej pod 
L. 548 o 2  p ię tracb , również  z takim 
samym wiaermachem świeżo w yrestau-  

w  o b w o d z ie  r o w a n a ,  każdego czasu z  wolnej ręki je s t  do 
sp rzedania , życzący sobie lakową nabyć zechce 
się zgłosić do właścicielki w  tejże samĆj kamie
nicy zamieszkałej. (3r.)


